
Ordinanza del Sindaco 

Proposta n. 07 1617/2020 

Ordinanza. n. 51 del 03/04/2020 

Oggetto:  ORDINANZA  AI  SENSI  DELL'ART. 50,  COMMA  5,  DEL  D.LGS.  267/2000  VOLTA  AD  
ALLINEARE I TEMPI DI  EFFICACIA DELL' O. S.  N.  49 DEL 30.03.2020 ALL' O.P.R.S.  N.  1/RIF.  
DEL  27.03.2020,  OLTRE  CHE  DELLE  O.S.  N.  38  DEL  12.03.2020  E  N.  43  DEL  17.03.2020,  
COME INTEGRATA CON ORDINANZA N. 47 DEL 19.03.2020, AL D.P.C.M. DEL 1.04.2020.

 IL SINDACO

Premesso che :
- Il Presidente della Regione Sicilia con Ordinanza n. 1/Rif. del 27.03.2020 “ Ricorso temporaneo 
ad una speciale forma di gestione dei rifiuti urbani a seguito dell’emergenza epidemiologica da  
virus Covid-19” all’art. 1 ha stabilito che “…..per le motivazioni di cui in premessa -dalla data della 
presente Ordinanza e per mesi sei  -  è disposto il  ricorso temporaneo ad una speciale forma di  
gestione dei rifiuti urbani prodotti sul territorio della Regione siciliana, necessarie a garantire il  
regolari attività del ciclo integrato dei rifiuti e la salvaguardia della salute dei lavoratori e dei  
cittadini e dell’ambiente a seguito dell’emergenza causata dal diffondersi del virus Covid-19”;
- Il Presidente del Consiglio dei Ministri con D.P.C.M. del 1.04.2020  “  Disposizioni attuative del  
decreto-legge  25  marzo  2020,  n.  19,  recante  misure  urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza  
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”,pubblicato sulla G.U. n. 
88 del 2.04.2020, all’art.1 ha stabilito che” L'efficacia delle disposizioni dei decreti del Presidente  
del Consiglio dei ministri dell'8, 9, 11 e 22 marzo 2020, nonche' di quelle previste dall'ordinanza del  
Ministro della salute del 20 marzo 2020 e dall'ordinanza del 28 marzo 2020 adottata dal Ministro  
della salute di concerto con il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti ancora efficaci alla data  
del 3 aprile 2020 e' prorogata fino al 13 aprile 2020”.

Considerato :
Il Sindaco, in osservanza ai  D.P.C.M. nazionali e alle O.P.R.S. regionali, nel rispetto del limite posto 
dall’ articolo 35, del D.L. 2 marzo 2020, n. 9, convertito con modificazioni in Legge 5 marzo 2020 n. 
13:

• con Ordinanza Contingibile ed Urgente n. 38 del 12.03.2020 ex art. 50, comma 5 del D.Lgs. 
267/2000 ha adottato alcune misure volte a contrastare la diffusione del contagio da COVID-
19 quali la disinfezione/sanificazione di tutte le strade, marciapiedi e piazze comunali,  la 
chiusura al pubblico del CCR fisso sito sul Lungomare Dante Alighieri, la sospensione del 
servizio dei CCR mobili e la sospensione del servizio di pulizia di Piazzale Ilio relativo al 
mercato settimanale del giovedi, fino al 3.04.2020;

• con Ordinanza Contingibile ed Urgente  n. 43 del 17.03.2020 come integrata con Ordinanza 
n. 47 del 19.03.2020, adottata ai sensi dell' art. 32 della l. 833/1978 e dell'art. 50 del d.l.vo 

Ordinanza n. 51 del 03/04/2020 pag. 1/3

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



267/2000 ha disposto “…..ulteriori misure precauzionali volte a contrastare la diffusione del  
contagio da covid-19 - Cimitero Comunale”, fino al 3.04.2020 “;

• con  Ordinanza  Sindacale  n.  49  del  30.03.2020  ha  adottato  le  “  Procedure operative  di  
dettaglio ex art. 2, comma 4 lett. “e”  dell’Ordinanza del Presidente della Regione Sicilia  
n.1/Rif. Del 27.03.2020 -  Ricorso temporaneo ad una speciale forma di gestione dei rifiuti  
urbani  seguito  dell’emergenza  epidemiologica  da  virus  Covid-19 .  Modifica  O.S.  n.  
38/2020”;

Ritenuto necessario:
-  adeguare i tempi di efficacia delle richiamate Ordinanze Sindacali a quelli previsti nell’ 
O.P.R.S. n. 1/Rif. del 27.03.2020 e nel D.P.C.M.  del 1.04.2020;

O R D I N A

- allineare e prorogare i termini di efficacia :
1. dell’ O. S.  n. 38 del 12.03.2020 fino al 13.04.2020 compreso;
2.dell’ O. S. n. 43 del 17.03.2020, come integrata con Ordinanza n. 47 del 19.03.2020  fino al 
13.04.2020 compreso;
3.  dell’O.S.  n.  49  del  30.03.2020   fino  al   27.09.2020  compreso  e  comunque  sempre  in  
coincidenza con quella prevista dall’art. 1 dell’ O.P.R.S. n. 1/Rif del 27.03.2020.

DISPONE

- che la presente Ordinanza,  venga pubblicata nel sito internet istituzionale del Comune di Trapani .  
La pubblicazione ha valore di notifica individuale, a tutti gli effetti di legge;
- La notifica, in esecuzione, a mezzo PEC e/o mail:

• all’ ASP di Trapani – Dipartimento Prevenzione;
• Alla ditta Energeticambiente;
• Alla Trapani Servizi S.p.A.;
• Al  Dirigente del 5° Settore-Comando di Polizia Municipale per il controllo dell’esecuzione 

del presente atto;
• al Dirigente del 7° Settore – Servizio Integrato raccolta Rifiuti per  porre in essere tutti gli atti 

di gestione consequenziali alla presente ordinanza;
- che la presente Ordinanza, pubblicata all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi, venga diffusa alla 
comunità cittadina anche attraverso comunicati stampa oltre che sul sito istituzionale del Comune e 
con specifici volantini informativi ed info radio – TV;

DISPONE ALTRESI’

- che il presente provvedimento venga notificato a mezzo PEC :
• Al Prefetto di Trapani;
• Al Questore di Trapani;
• Al Comando Provinciale Carabinieri Trapani;
•  Al Comando Provinciale della Guardia di Finanza Trapani; 
• Al Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti

COMUNICA

Ordinanza n. 51 del 03/04/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



- La mancata osservanza degli obblighi di cui alla presente Ordinanza comporta le conseguenze 
sanzionatorie previste dall’art.650 del Codice penale, se il fatto non costituisce reato più grave. La 
presente  Ordinanza,  che ha  validità  fino  a  nuovo provvedimento,  è  pubblicata  nel  sito  internet  
istituzionale del Comune di Trapani . La pubblicazione ha valore di notifica individuale, a tutti gli 
effetti di legge

- che avverso il presente provvedimento e ammessa entro 90 giorni ricorso giurisdizionale avanti al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio, ovvero, in alternativa, al Presidente 
della Regione Siciliana entro 120 giorni dalla notifica.  

Trapani, lì 03/04/2020 

                           
IL DIRIGENTE/FUNZIONARIO
QUATROSI ROSALIA 

Il SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 03/04/2020

Ordinanza n. 51 del 03/04/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


